
PROT. N.A212/2022 DEL 08/02/2022 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, 
PORTIERATO, CONTROLLO ACCESSI E TELE VIGILANZA DA EFFETTUARE 
PRESSO LE SEDI DELL’AGENZIA LATINA FORMAZIONE E LAVORO S.R.L.  

CIG: 89494442D2 

Verbale di gara n. 2 
Verifica soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – 

Ammissione/Esclusione dalla procedura di gara 
(seduta pubblica) 

L’anno 2022 (duemilaventidue), il giorno 8 (otto) del mese di febbraio, alle ore 08:30 (otto e 

trenta minuti), nei locali della Latina Formazione e Lavoro s.r.l., siti in Latina, via Epitaffio km 

4.200, in seduta pubblica, il RUP Dott.ssa Annamaria Chinappi, coadiuvata per il supporto 

tecnico amministrativo dal Rag. Aldo Cinquegranelli, Ufficio Acquisti della Latina Formazione e 

Lavoro s.r.l. e per il supporto giuridico amministrativo dalla Dott.ssa Luigia Matrella, Area 

Appalti e Legale di Logos P.A. incaricata giusta Determina del DG in atti n.  66 del 03.05.2021, 

procede alla verifica della documentazione richiesta agli operatori economici in seguito 

all'applicazione dell'istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii.  

Entro il termine prescritto del 29/01/2022 ore 09:00, sono pervenute le integrazioni richieste ai 

seguenti operatori economici:  

Nr. 
Pr. Operatore economico Protocollo 

1 Cosmopol Security srl n. A109/2022
2 RTI Italpol Servizi Fiduciari srl/ Italpol vigilanza srl n. A110/2022
3 RTI CSM Global Security Service srl/WMC Service Net SRL 

n. A111/2022
4 RTI La Service srl/ Securitas Metronotte srl n. A112/2022
5 Sicuritalia Group scpa n. A113/2022
6 Urban Security Investigation Italia srl n. A114/2022
7 SGM Servizi Generali Manutenzione srl n. A120/2022
8 Vedetta 2 Mondialpol spa n. A139/2022
9 Security.it srl n. A140/2022
10 RTI LFC Security Service srl/ Europol Istituto di vigilanza n. A153/2022



In riferimento all’operatore Europolice srl unipersonale si riscontra la mancata presentazione 

della documentazione richiesta ad integrazione del DGUE entro il termine previsto dalla 

Stazione Appaltante.  

Nella data di ieri, 07/02/2022 alle ore 14:39 (prot. n. A209 del 08/02/2022), l’operatore 

economico Europolice srl unipersonale comunicava la mancata ricezione della richiesta di 

soccorso istruttorio chiedendo la riammissione o la riapertura dei termini ivi previsti, lamentando 

problemi tecnici nella ricezione della PEC.  

Effettuate le opportune verifiche - sia tramite il portale di e-procurement, sia tramite la casella di 

posta elettronica certificata della Stazione Appaltante - è stata riscontrata l’avvenuta 

notificazione della richiesta di soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del Codice che veniva 

effettuata in data 20/01/2022 ore 15:01, come da opportune ricevute di accettazione e consegna 

allegate in atti. 

A ciò si aggiunga che, medio tempore, la Stazione Appaltante ha ottemperato ai propri obblighi 

di pubblicità delle operazioni di gara, provvedendo sia alla pubblicazione del verbale della prima 

seduta pubblica, sia inviando ulteriori comunicazioni agli operatori economici (pubblicazione e 

notificazione di Avvisi di gara attraverso l’apposita sezione del portale di e-procurement) che 

hanno portato alla piena conoscibilità degli operatori economici l’andamento dei lavori e 

l’applicazione del soccorso istruttorio nei confronti dei soggetti interessati. 

Alla luce di quanto finora argomentato, si provvede alla non ammissione dell’operatore 

economico Europolice srl unipersonale alle fasi successive di gara.  

Relativamente alle società di seguito elencate:  

 SGM Servizi Generali Manutenzione srl;
 Vedetta 2 Mondialpol spa;
 Sicuritalia Group scpa;
 RTI Italpol Servizi Fiduciari srl/ Italpol vigilanza srl;

si è resa necessaria un’approfondita disamina della documentazione prodotta.  

Tale analisi, si è resa necessaria in tempi e termini utili all’emanazione del provvedimento di 

ammissione degli operatori economici alle successive fasi della procedura ad evidenza pubblica.  

Alla luce di ciò, si procede con l’accoglimento delle dichiarazioni rese in sede di presentazione 

della documentazione amministrativa e dei riscontri pervenuti, avendo la Stazione Appaltante 



provveduto a compiere approfondimenti circa le fattispecie concrete, agendo in linea con le 

impostazioni metodologiche delle Linee Guida ANAC n. 6 e, più in generale, del D.Lgs. n. 

50/2016 che ne hanno consentito l'accoglimento e l’ammissione alle fasi successive della 

procedura ad evidenza pubblica.   

Alla luce delle operazioni svolte, la Stazione Appaltante provvederà agli adempimenti necessari 

all'espletamento delle successive fasi di gara come da normativa vigente per le seguenti società 

che – pertanto – si ammettono al prosieguo della gara: 

Numero Progressivo Operatore economico 
1 Security.it srl
2 RTI LFC Security Service srl/ Europol Istituto di vigilanza
3 RTI Italpol Servizi Fiduciari srl/ Italpol vigilanza srl
4 RTI CSM Global Security Service srl/WMC Service Net SRL
5 SGM Servizi Generali Manutenzione srl  
6 Vedetta 2 Mondialpol spa 
7 RTI La Service srl/ Securitas Metronotte srl 
8 Urban Security Investigation Italia srl 
9 Cosmopol Security srl 

10 Sicuritalia Group scpa 

La seduta si scioglie alle ore 11:16. 

Latina, 08/02/2022 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Annamaria Chinappi 

________________________________ 

Figure a supporto del RUP 

Rag. Cinquegranelli Aldo 

_________________________________ 

Dott.ssa Luigia Matrella 

_________________________________ 
FIRMATO IN ATTI IL 08/02/2022 


